
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 981 – Registro Generale del 27-12-2024

N. 84 Settoriale
OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER UTENZE IMPIANTI DI

RICIRCOLO DELLA LAGUNA - CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA
ED.20 LOTTO 8 SOC. A2A ENERGIA S.P.A. 12 MESI (DA MAR.2024 A FEB.2025) –
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG A0295AC837)

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LLPP.

 
PREMESSO CHE:
 

·         In data 14/05/2024 è stato sottoscritto tra la Regione Toscana e il Comune di Orbetello
l’accordo procedimentale ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990 per la gestione della Laguna di Orbetello,
con la funzione di assicurare il funzionamento del sistema ambientale integrato della laguna di
Orbetello, con durata pluriennale 2024-2026 per una programmazione delle attività a lungo termine;
·         ai sensi dell’art 6 dell’accordo procedimentale per la gestione del sistema integrato della laguna
anno 2023 sottoscritto tra la Regione Toscana ed il comune di Orbetello in data 28/12/2022 tra gli
oneri a carico del comune di Orbetello è prevista la gestione delle utenze elettriche della laguna;
·         ai sensi dell’art.9 dello stesso accordo dispone in merito alla copertura finanziaria dei suddetti
oneri mediante i finanziamenti regionali da trasferire al comune previa richiesta e successiva
rendicontazione;

 
RICHIAMATE

·         le determinazioni n° 799 del 10/11/2023 e nr. 1011 del 29/12/2023 con le quali sono stati
predisposti gli atti ed i relativi impegni per l’adesione alla convenzione in oggetto EE ED. 20 indicata
tra Consip Spa e A2A ENERGIA S.P.A. , sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4, iscritta al
Registro delle Imprese di Milano, Monza Brianza, Lodi al n. 12883420155, P. IVA 12883420155
 per la fornitura annuale di energia elettrica con la modalità a prezzo variabile, per le utenze relative
agli impianti di ricircolo della laguna dettagliate nella suddette determinazioni, per la durata di anni 1
(uno) dalla data del 01/03/2024 alla data del 28/02/2025;

 
VISTO

·         le note ns prot. 27748 del 03/06/2024 e prot. 53181/2024 del 08/11/2024 alla Regione Toscana
per la richiesta di erogazione delle risorse finanziarie anno 2024;
·         il decreto regionale  n.25777 del 18/11/2024 ad oggetto “Trasferimento risorse al comune di
Orbetello per rimborsi attività previste dall’art.6 dell’accordo per la gestione della laguna di Orbetello
- annualità 2024” per la liquidazione delle risorse richieste;

 
 DATO ATTO CHE

·         in ragione della variabilità del costo dell’energia e della necessità di garantire il funzionamento
degli impianti di ricircolo della laguna senza soluzione di continuità, si rende necessario procedere
ad integrare l’impegno di spesa già assunto a favore del fornitore A2A Energia Spa per il periodo
rimanente (2024-2025)  e  fino a termine della convenzione per poi procedere al pagamento delle
fatture di consumo che ancora si attendono;

 
·         che la copertura finanziaria necessaria nell’ambito del Bilancio 2024 e del Bilancio pluriennale
2025   risulta reperibile  a carico dei seguenti capitoli :

Determinazione N. 981/2024 del 27-12-2024 1/3



 
a.   86312 ”LAGUNA - RIMBORSI E SPESE PER UTENZE DIVERSE- AVANZO AMM.NE
VINCOLATO”;
b.    86308 “LAGUNA - CONSUMI E SPESE UTENZE DIVERSE - FINANZ.CON TRASF.TO R.T.
V.CAP.ENTRATA 75000”;

 
RITENUTO pertanto opportuno per garantire il funzionamento degli impianti di ricircolo della laguna
procedere ad integrare l’impegno suindicato della cifra complessiva  di € 3.0000,00 con le seguenti
modalità:

·         per la somma di € 1.000,00 sul cap 86312 a valere sul Bilancio 2024;
·         per la somma di € 2.000,00 sul cap. 86308 a valere sul Bilancio pluriennale 2025;

 
ACQUISITO il codice CIG derivato A0295AC837- riferito al CIG Padre già indicato nell’atto di
convenzione ED 20 stipulata tra Consip S.p.a. e A2A ENERGIA S.P.A. per il Lotto 8 (regione Toscana)
-
 
DATO ATTO CHE con D.G.C. n° 323 del 11/12/2015 il Dr. Ing. Luca Carretti è stato incaricato
Dirigente competente del Servizio Laguna;
 
Visto il D. Lgs. 36 del 31.03.2023 (codice dei contratti) e s.m.i.;
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n° 488 e s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei contratti
del Comune di Orbetello;
 
Visto il Regolamento in materia di responsabile del procedimento amministrativo approvato dal
Consiglio Comunale con delibera n° 74/1997 e s.m.i.;
 

 
DETERMINA

 
1)   Di integrare per la somma complessiva di € 3.000,00 l’impegno già assunto con la
determinazione n.1011 del 29/12/2023 quale somma necessaria per far fronte al
pagamento dei costi per le bollette che ancora si attendono per le utenze dei sistemi di
ricircolo idraulico della laguna come nel dettaglio individuati con la determinazione indicata
in premessa n.799 del 10/11/2023 (CIG derivato A0295AC837); 

 
2)     Di imputare la somma di 3.000,00 euro, per i consumi di energia elettrica relativa agli
impianti di ricircolo della laguna per le utenze indicate, e previsti fino alla data di termine
della EE ED. 20 indicata tra Consip Spa e A2A ENERGIA S.P.A , sede legale in Milano, Corso di
Porta Vittoria, 4, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza Brianza, Lodi al n.
12883420155, P. IVA 12883420155 con le seguenti modalità:

 
a.   Per la somma di €1.000,00 a valere sul cap. 86312 ”LAGUNA - RIMBORSI E
SPESE PER UTENZE DIVERSE- AVANZO AMM.NE VINCOLATO” del Bilancio 2024”;;
b.   Per la somma di €2.000,00 a valere sul cap. 86308 “LAGUNA - CONSUMI E SPESE
UTENZE DIVERSE - FINANZ.CON TRASF.TO R.T. V.CAP.ENTRATA 75000 del
Bilancio pluriennale 2025;

 
3)   Di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la
responsabilità amministrativa del procedimento è affidata al Dirigente del settore lavori
pubblici;

 

Determinazione N. 981/2024 del 27-12-2024 2/3



 
4)   Di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio
del Comune della presente determinazione per un periodo di giorni 15.

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LLPP

Ing. L.CARRETTI
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 981/2024 del 27-12-2024 3/3


